56 (185) 56

LIB. V.

De

PROCESSU CIVILI.

Tit. I. De divisione actionum.

Tit. II. De processus divisione & partibus.

Tit. III. De actore & reo.

Tit. IV. De Judice, Assessore & Actuario.

Tit. V. De Advocatis & Procuratoribus.

Tit. VI. De Libello.

Tit. VII. De Citatione.

Tit. VIII. De Contumacia.

Tit. IX. De Comparitione.

Tit. X. De Exceptionibus.

Tit. XI. De Replica.

Tit. XII. De Satisfactione.

Tit. XIII. De Reconventione.

Tit. XIV. De Litis Denunciatione.

Tit. XVII. De Probatione & Praesumptione.

Tit. XVIII. De Probatione per testes.

Tit. XIX. De Probatione per instrumenta.

*Tit. XX. De Probatione per inspectionem ocularem
& calculum.*

Tit. XXI. De publicatione & disputatione probationum.

Tit. XXII. De Juramentis.

Tit. XXIII. De Reprobatione.

Tit. XXIV. De Conclusione in causa & sententia.

Tit. XXV. De Remediis suspensis.

Tit. XXVI. De remediis contrarem judicatae.

Tit. XXVII. De executione.

TIT. I.

De Divisione actionum.

§. 1.

 Xponemus paucis de ipsis actionibus, post de processu seu modo easdem in iudicio proponendi visuri. Actio nil aliud est quam jus nostrum, consideratum sub ratione litigiosi v. c. jus dominii ex emto, locato, furto, negotio getto &c. Unde tot sunt actiones, quot jura.

§. 2. Idem observa de obligatione utpote juris necessario correlato. Haec constituit debitorem, quamdiu animus solvendi in suspense, reum autem simul ac de praefacta denegatione constat. Idcirco vitio non vertendum nobis, si levi brachio hoc argumentum attingimus. quod mutata saltim persona denuo in scenam prodit.

§. 3.

§. 3. Actionum divisio est in civilem & prætoriam §. 3. i. b. Utraque vel realis vel personalis vel præjudicialis. Prima quæ oritur ex jure in re. Secunda quæ ex jure ad rem. Tertia quæ ex statu personæ.

§. 4. Jus in re est, quod inhæret rei circa considerationem personæ posidentis & cum re extinguitur. Communiter hoc referuntur dominium, servitus, hereditas, pignus & jus possessionis. Digressiones & opinionum varietates collige ex allegatis *supr. p. 66. §. 3. i.* Nobis nec practice nec theoretice interesse videtur, ut à communione recedamus. Modo notes actionem realem oriri quidem ex jure in re, sed non omne jus in re producere actionem realem, prout de possessione *supr. I. XV. 3. f.* ex Hubero adduximus.

§. 5. Jus ad rem dicitur etiam obligatio, licet hæc vox latius pateat per i. XL. L. I. *supr.* Definitur jus quod oritur ex facto & primo certam personam respicit, nec re intereunte interit, sed personam sequitur. Divisio est quod oritur vel ex contractu vel quasi vel delicto & quasi. Ut relatum *preced. libr.*

§. 6. Jus personarum est jus ex nostra vita conditione & statu ortum vid. *proleg. §. 9.* Tres noscuntur actiones ex eo ortæ, de libertate i. i. ff. de liberal. caus. de ingenuitate

tate l.f. ff. si liber ingen. est. dicitur de partu agno-
scendo l.3. s.1. de alend. agnosc. lib. vid. Cujac.
ad s. 13. 3 de act.

I. 7. Actiones intuitu objecti sunt
vel rei persecutoriarum, vel penales vel mixtae,
prout, vel id, quod ex patrimonio nostro ab-
esse intelligitur, persequimur vel pro laesa
tranquillitate nostra, ius, superfluum aliquod
adjicit, vel utrumque petimus. Sed de hu-
ius distinctionis usu putidum foret adhuc
aliquid ingeminare.

* **De mixta intuitu cause efficientis diximus L.**

X. s. 4.

I. 8. Actiones dividuntur in bonae
dei, stricti juris & arbitrariorum actiones. Illae
sic dicuntur A BONA FIDE verbis à prætore
formulae sua inter se solitis vid. omnino Gis-
phan. ad l. b. t. s. 28. Haec vero, quia in ius
ad strictum erat ad teruncium usque ad peti-
tione judicis arbitrium vid. Turneb. 29. Ad-
versi 36. Arbitrariorum sunt in quibus si arbitrio
seu primæ sententiae mos non gerebatur, iudic
dici reum in quid gravius condemnare li-
cebat.

* **Exoleta hec omnia esse annotat Baldwin. ad s.**
præterea 3. de act. Inde inutile est querere de ra-
tione divisionis in b. f. & stricti juris. Quam ad-
fert Cicero L. III. off. à natura societatis huma-
na ea oppido falsa est. Magis arridet alia in

s. 48.

§. un. de oblig. ex consens. à mutuis præstationibus desumpta, licet successu temporis pro arbitrio v. c. petitiones hereditatis, dotis &c. accesserint vid. supr. t. I. §. 26.

§. 9. Actiones sunt vel in solidum competentes, vel non in solidum. Propter beneficium competentiarum, vel aliud privilegium §. 36 j. b. t. & sequ. Illud certæ personæ habent vel ex lege v. c. donatores, socii, vel ex consuetudine v. c. nobiles vel ex conventione, quæ & ex formula obligationis colligitur vid. exemplum apud Voet. ad ff. de R. Jud. §. 46. Circa usum fluctuant practici. vid. Grœnev. ad l. d. §. 36.

§. 10. Actiones sunt vel perpetuæ * v. c. pleraque rei persecutoriarum, vel temporales v. c. quæ vindictam sapiunt poenales. Reales ex dominio durant XX. annos. Quo tempore singularæ actiones præscribuntur à brevissimo termino ad mille annos exponit DN. Stryk v. de præsc. act. annex. libr. de act. caut. elig.

* Perpetuum notar hoc loco triginta annos, vel quadraginta post constitutiones imperatorum. Antea enim actiones revera perpetuae i. e. semipiternæ & immortales erant. vid. DN. Thomas de perpetuit. debit. ubi & de antiqui juris iuris & de usu moderno in controversia eorum qui superioem non agnoscent.

§. II. Ad actionum præscriptionem bona fide opus non esse videtur, quia hæc consistit in ignorantia rei alienæ, qualis hoc loco apud debitorem non deprehenditur, *vid. cap. 2. de R. I. in 6. Coccej. de fin. b. f. in præscr.* Praxis tamen necessitatem b. f. ad omne præscriptionis genus extendit *Gail. II. 18 n. 7. sequ. ibique citat.* Unde moraliter impossibilem judicat hanc præscriptionem DN. Thomas, *d. l. §. 33.*

§. 12. Actiones sunt vel transitoriae in heredes, vel non transitoriae. Jure communni transeunt ad heredes utrosque actiones ex contractu, ni speciatim aliter conventum, vel contractus morte finiatur v. c. mandatum, societas & quis de implemento agere vellet, aut continuatione ulteriore. Ad heredes actoris transeunt actiones reales. Nam respectu rei, ratio habetur possessionis, unde non convenitur tanquam heres. Ejusdem naturæ sunt actiones ex delicto. Quæ tamen si ad heredem aliquid pervenerit ex delicto passim contra eundem dantur. Mutationem juris Canonici *libr. prec.* & passim commemoravimus. Plane non transeunt nisi litis contestatione, vel hodie citatione, perpetuatæ, actiones, quæ vindictam sapient v. c. injuriarum & querelæ de inofficiose

tit. II. De processus divisione & partibus. 591
cioso aut ingratitudine vid. tit. de inoff. testam.
tit. de injur. de donat. &c.

TIT. II.

De processus divisione & partibus.

§. 1.

LIET processus sit remedium consequendi suum, tamen antequam ad judicem eatur, videndum annon alia ratione quis sibi consulere posse. Igitur ante omnia tentanda amabilis compositio vid. Zieg. de offic. jud. concl. 21. Vel in bonum virum compromittendum citra ambages & reservationem quarelæ iniquitatis. Vel quoque in certas Academias, ut pluralitas votorum obseretur. Vel in ipsum judicem præscripto distincto modo controversiam brevissimo tempore terminandi. Vel Commissarii a principe petendi, qui utriusque partis jura summariter audiunt, inde transactionem tentent &c.

§. 2. Interim his omnibus non proficiuntibus tandem ad processum recurrentum. Processus est legitimæ caussæ disceptatio coram judge competente. Vocatur legitima, quia tot actus & capita à legibus præscripta hic observantur.

§. 3. Processus est vel criminalis, de quo

quo postea vel civilis. Civilis est vel ordinarius vel summarius. Hic est vel summarius in specie vel executivus. Ordinarius est, ubi certæ dilationes, certa litis contestatio, certis terminis circumscripta probatio & reprobatio &c. paucis ubi nil e processus solemni bus omittitur.

§. 4. Summarius autem est in quo ista secus se habent, & sapienter per nudam implorationem officii judicis de dando mandato res peragitur. Causa in dubio habetur pro ordinaria. Quia summarius processus est species privilegii. Has causas fideliter recenset D. Brehme *spec. tract.* Res dependet à consuetudine, lege quidque deficiente.

§. 5. Executivus in quo loco litis contestationis recognitio, vel diffusio, interdum sola illa, cum executione petitur, vid Carpz. *de process. tit. 1. art. 3. n. 21.* Non admittuntur exceptiones, nisi quæ in continenti probari possunt. Testes tamen non plane excludit B. Schilter. *XXXV. §. 17.*

§. 6. Ad summarium pertinet etiam processus arresti. Requisita sunt 1. ut petaturus arrestum summariter causæ justitiam demonstret judici. Mev. *III. dec. 35. 2.* ut probet breviter, quod necessitate v. c. propter debitoris supam ad hoc remedium recurrit. vid. Gail. *de Arrest. c. 1.*

§. 7. Est

§. 7. Est vero Arrestum duplex conventionale, quando per conventionem debitor creditori concedit, ut in casum non servatae fidei arresto contra eum utatur & judiciale, quod judex imploratus permittit. Martini *ad process. tit. 51.* Ultimum regulariter illicitum Mev. *rat. de arrest. c. 6.* ubi tamen triginta casus licitos refert. v. Coler. *proc. execut. I. c. 2.*

§. 8. Imperatur a creditore quolibet. Etiam a liberis in bonis parentum Mev. *d. l. c. 8. n. 176.* Fidejussore licet nondum solverit Carpz. *dec. 36. part. III.* Tutore, curatore. Procuratore mandatum speciale habente. Cognatis pro cognatis Martini *d. l. Mev. c. 7.* Correis, sociis Berl. *I. 70. 147.*

§. 9. Imperatur in omnibus debitoris bonis. Non tamen in ipsius cadavere, licet promiserit mortuus Philipp. *ad process. tit. 51.* Nec in alimentis debitoris, stipendiis liberorum &c. Nec post motum a creditoribus concursum ulli amplius fas est arresto speciatim sibi prospicere. Carpz. *I. dec. 27. l.*

§. 10. Opus vero est post impetracionem, ut recognitionem impetrati arresti actor petat, ut impetratio registretur, arrestato notificetur, ut renovatio intra tempus praescriptum fiat & tertia vice libellus arrestatorius adjiciatur, arrestati ad justificationem & pro-

594 Tit. II. De Processus divisione & partibus.

Secutionem citentur & tandem caussa decidatur. vid. Keyser von Arrest. Proces.

§. 11. Processus distinguitur etiam in petitorium & possessorium. Ille est ubi queritur de jure, quis possidere debeat, hic ubi quæstio de facto, quis actu posseidat. Hinc ibi declaratio juris v. c. dominii, hic vero possessionis petitur sive restituenda seu adipiscenda &c.

§. 12. Possessorii subdivisio est in ordinarium & summarium, in illo queritur de justitia & antiquitate possessionis, quænam magis titulata, verbo: eadem ratione proceditur uti in petitorio, in sumario autem praesentis, seu uti loquuntur momentaneæ possessionis ratio habetur. Illius usus est in adipiscenda, hujus in manutenenda & recuperanda possessione.

* Rejicit quidem totam distinctionem Mindanus tr. de mandat. verum modo jam explicato ad. mitti potest, imo caussæ possessionis non eadem celeritatem omnes peraguntur Stryk. introd. prax. O. I. §. 18. uti in Saxonia summaria procedendi ratio ad paucos casus restringitur v. Carpz. de proc. t. 23. art. 2 n. 32.

§. 13. Præcipue in casibus turbatæ possessionis summarissime agitur, adjungendo statim libello summariam demonstrationem a-

etuum

etuum possessorum recentissimorum & ostensionem turbationis adversarii. Unde & quantum damnum exinde actor passus brevi liquidatione simul describitur, declaratio possessionis, cum inhibitione pœnali & cautione de non amplius turbando, restitutione damni dati petuntur. vid. supr. de poss.

§. 14. In processu considerantur personæ actor, reus, judex, actuarius, advocati, mandatarii &c. dein quoque partes, ut cito, exceptio, contumacia &c. Faciamus ab illis initium.

TIT. III.

De actore & reo.

§. 1.

Actor est qui in civili causa aliquem in ius vocat. In realibus dicitur speciatim petitor. Qui semel est actor, semper talis dicitur, etiam in secunda instantia. Cardin. in Clement. 17. Q. d. causi poss. & propr.

§. 2. Ut quis actor esse posse, requiritur ut habeat legitimam standi personam in iudicio. Hoc est, ut civitatis membrum sit & de suo disponere possit, ne processus fiat elusorius. Inde excluduntur banniti, prodigi, minores &c.

Pp 2

§. 3.

§. 3. Banniti enim à nostra civitate, separati & ipsis omnia civilia commoda dempta sunt, in tantum, ut nequidem litem semel motam continuare possint. P. II. Ord. Cam. t. 9. §. So iemand. Myns. III O. 30. Bannitus autem nondum est, qui appellando contra bannum se adhuc defendit. Mind. de Proc. III. 6. 4. Jungunt huic excommunicatum c. except. X. de Exc. quod de majore excommunicatione capit Tholos. P. III. L. 49 c. 2. Sed apud nos casus forte non dabilis, quia maiorem rejecimus.

§. 4. Minor, multo magis pupillus sine curatore vel tutore in judiciis non admittuntur, quia bonorum administratio iis deest. Quod si tamen adversarius non excipiat contra eorum personam, sententia pro ipsis lata subsistit v. l. 1. C. qui legit. pers. Excipiuntur quoque à regula causarum momentanearum possessionis, alimentorum, populares &c. in quibus infantia major valide in iudicio agit vid. Marant. p. IV. dict. 16. de furiosis, mente captis res in sensum incurrit, quod agere nequeant.

§. 5. Interim quandoque alienatio mentis potest esse dubia, de qua potissimum processuistas capio, de aperta enim nemo sanx mentis disputabit. His personis civili aestimatione sunt exequatii prodigi declarati Zaf.

in l. 6.

in l. 6. n. 10. de V. O. Neque hic idem favor,
qui certo casu vid. §. *præc.* pro pupillis & mi-
noribus militat.

§. 6. Referimus & hoc propter naturalem defectum mutos & surdos. Licet sint litterati & libellum scribere, exceptiones esse legere possint vid. Stryk. *de juris sens.* IV. In cœcis autem res secus se habet, qui plane more miserabilium personarum statim ad principem ceteris paribus provocare possunt idem

§. 7. Personæ illustres per l. 25. de procur. c. ab agendo arcentur, quod nec recentiore jure civili mutatum, de praxi loquitur dubitanter *U. M. tit. de proc. §. 13.* pœnam cessare, quæ olim à judice hoc casu & ipso actore, qui legem spreverant, exigebatur, afferitum ibid. adde Grænev. ad d. l.

§. 7. De mulieribus prolixa est disputatio de praxi moderna, jure enim civili in judicio omnino subsistere potest arg. l. 1. §. secund. loc. de postul. l. 14. C. de proc. usus modernus autem apud plurimas gentes mari- tali potestati subjicit mulieres vid. plurib. Voet. tit. de judic. n. 14. Præcipue apud Würtenbergenses certum est vid. Wibel integr. tr. de jur. mul. & Saxones Carpz. l. 1. 30. seq. Li- mitationes persequitur Rivin. enunc. jur tit. 8.

quod mulieri interdum sit legitima in iudicio standi persona.

S. 9. De reo vix est ut peculiares regulas efformemus, quia qui non potest agere in propria persona, is nec in eadem valide rei vices sustinebit. Est enim legitima standi in iudicio persona commune requisitum arg. t. i. C. quia legit. pers. Voet. d. l. n. 10. distinctionem inter reum voluntarium & invitum ex Abbat. ad c. cum inter X. de except. adfert Rosbach. process civ. tit. XI.

TIT. IV.

De Judice, Assessore & Actuario.

S. I.

IN judice considerantur habilitas, competentia & officium. Habilitas estimatur, tum ex requisitis moralibus v. c. ut sit eruditus, humanus &c. tum civilibus, ut sit masculus, liber, orthodoxus, sensibus instrutus &c. Illa huc non spectant, quia sunt virtutes. Corriguntur tamen à legibus, quæ palpari possunt vitia, ut si judex plane sit crudelis, crudelis &c. Hæc vero propriæ sunt ius loci, discenda potissimum ex ordinatiōnibus specialibus.

S. 2. Præcipue judex debet affectibus vacare. Nam quoiescunque partes obseruant,

vant, quod vel amore occœcetur, vel abripiatur odio, totiescumque recusare eundem possunt, vel petunt, si plures judices, ut suspectus à votando abstineat, vel ut alius adiungatur Carpz. proc. III. 4. 87. Nov. 86. c. 2.

§. 3. Non tantummodo recusari potest unicus judex, sed quia eadem ratio est, etiam integrum collegium Decian. I. consil. 26. n. 2. Si quidem maxima pars suspicione gravetur. Alias enim binis ultimis modis sibi consulere potest. Quamvis hoc in arbitrium litigantis conferat Urimius disp. I. §. 9. n. 56.

* Imo si non conceditur libertas totum coll.gium recusandi, redibit fere ad rusticos excepti suspecti judicis, qui regulariter ab uno p̄fecto judicantur. Atque deterioris conditionis erunt cives, quibus ab integro collegio jus reddi solet.

§. 4. Causæ suspicionis frustra sigilla. tim recensentur, vel ad certos fontes reducuntur, cum sicuti amor odiumve hominum nullis finibus continentur, ita quoque causæ eorundem nullo distincto catalogo enumerari possunt vid. Pap. t. III. pr. gloss. 6.

§. 5. Modus recusandi non unus est, vel ut libello inferatur causa & judici recusato exhibeat, coram arbitris autem l. t. C. de judic. vel collegis non suspectis vid. Zang. de except. l. 4. n. 22. probetur, vel ut per mo-

dum gravaminis superiori exponatur atque commissarii & actorum avocatio petatur, vid. Stryk. *introd. ad prax.* c. IX. §. 18. vel tandem ut quis se offerat ad juramentum perhorrescentia, vel coram ipso recusato, vel coram judice superiore præstandum. Quo casu nulla causa exprimenda aut probanda, vid. Feltmann. *de juram. perborr.* l. 4. n. 1. Neque vero soli actori, sed & reo hoc beneficium indulgetur. Dissentienti Mævio respondet Feitm. d. l.

§. 6. Competens dicitur judex, coram quo quis forum sortitur, seu qui de jure reum cogere potest. Recensentur autem forum domicilii, rei sitæ, contractus atque delicti. Nam forum originis hodie non attenditur vid. DN. Thomas. *de eo qui est sine domic.* Generalissimum forum est domicilii, quod & ad actiones ex delicto l. 19. §. f. de jud. ex contractu & contra contractum vid. Duaren *ad tit. C.* coram quo jud. rest. in int. l. 2. actionesve reales Rivin. d. tr. tit. XI. §. 7. extendit.

§. 7. Dividit DN. Thomas. domicilium in necessarium & voluntarium, hoc rursus in juris & facti. Illud est relegatorum. Hoc autem & quidem juris viduarum filiifamilias, facti autem est, ubi quis habitat. Quomodo constituatur, mutetur, probetur dilucide exposuit

posuit B. Struv. *Syntag. J. C. ad tit. de judic.*
Utrum transeat ad heredes? sunt qui adfir-
mant, sed negat DN. Thomas *d. l. ubi & mul-*
tis de foro vagabundi, seu, qui domicilium
non habet.

§. 8. Forum contractus est ubi contra-
ctus initus & solutio promissa. Nondum suffi-
cit; opus enim est, ut contrahens ibi deprehen-
datur, vel tabernam ibi habeat, vel ut difficilli-
me carere posit propter commercia, vel aliam
rationem, loco ubi contractus conclusus est
v. l. 21. de O & A l. 3. de R. aut. jud. Quod de con-
tractibus dictum extenditur etiam ad q. con-
tractus Umm. *IV. tb. 1. de proc.*

§. 9. Neque vero hic differentia sta-
tuenda inter jus civile & canonicum Stryck.
u. M. de judic. §. 21. Quam late propugnat
Umm. *IV. tb. 1. d. l.* Nam & *l. 19. §. 1. ff. de ju-*
dic. terminos habiles non excludit, ut exe-
cutio fieri possit. Sicuti quoque non satis
est, ut debitor per locum transeat Mev. *II.*
dec. 260. Carpz. *II. Resp. 30.* ut ibi dicatur de-
prehensus. Limitationes hujus fori sunt in
ipsa *d. l. 19. & l. 65. d. t. de contractu scripto*
vid. Carpz. de process. III. 2.

§. 10. Delinquens sortitur forum in
loco ubi delinquit, adeo ut & absens citari
possit. Nec audiatur si ad suum privilegia-
tum forum provocet Brunnem *ad l. 1. C. ubi*

de crim. Si in uno loco delictum inchoatum, in altero consummatum, locus est præventioni. Farinac. q. 7. n. 46. Brunneman. d. l. n. 16. Præparatoria tamen hic excluduntur ab inchoatione. De occiso in confinio reperto, quæstio magis curiosa, quam utilis est conf. Stryk. de J. S. c. 1. D. 2.

§. 11. Forum rei sitæ tam de mobilibus quam de immobilibus prædicatur, ne incorporalibus quidem exclusis Carpz. d. l. III. art. 3. Pertinent eo omnes actiones reales puræ mixtæve. Quibus æquiparantur in rem scriptæ l. 38. inf. de jud. Cessat ibi itidem personæ privilegium v. c. quod academicus coram academia convenientius Franzk. d. l. n. 49. Gail. l. 32.

§. 12. Speciale forum constituit continentia causæ. Dicuntur autem causæ continentes, quarum altera est alterius præparatoria, aut præjudicialis, vel si una actio ad plures personas communis nomine obligatas & sparsim habitantes detur vid. Goedd. ad c. l. X. de sequestr. Mindan. de process. extrab. c. 1. Refertur hoc & regula æquitatis, ut quis eundem contra se jūdicem ferat, cuius sententiam pro se implorat, seu reconventio de qua deinde.

§. 13. Fundant & forum præventionis atque jurisdictionis prorogatio. Illam operatur

ratur sola citatio à judice concorrente e. penult. X. de for. compet. Prorogatio autem vel fit partium expressa convenione, vel tacite incompetenter judicem adeundo. Illo casu sufficit sola comparitio. Hoc autem iuris contestationem requirunt per l. 4. C. de jud. Est hodiernum frequens, dum debitores in chirographis omni fori privilegio renunciant.

§. 14. Effectus est duplex, ut vel statim proxime superior judex adeatur, ut in casibus ultimis de diversis rebus personisve vel ut binæ causæ, aut plures ad unum judicem trahantur etiam inferiorem, ut in reconventione & præparatoriis præjudicialibus. Si communis deficiat, vel causa dividenda, vel si res tantummodo diversim sit, judex domicilii cognoscere & pronunciare potest in subsidium vicini auxilio implorato.

§. 15. Dantur quoque plura fora privilegiata. Clericorum consistoria, Academicorum academia. Cameræ Assessorum camera. Eorum qui in Aula serviunt Marchallatus. Militum judicium militare. Miserabilium personarum supremus princeps.

* Referuntur hic judicia diverorum Electorum de certa hominum classe in imperio. Sed felix Germania olim dum te una voluntas, una fides homi-

hominum concordi pace ligabat. Magis adhuc practicabile est forum der Schifferdecker in causis sue artis Salfeldi. Si relationi factae nobis fides constat.

§. 16. Officium judicis est, ut præcipue amicibili compositioni studeat, potissimum si causa nullius momenti, litigantes pauperes cognati &c. vid. ordin. Elector. tit. 1. ut pauperum memor sit, sumitus vel ex æratio, vel crumena adversarii ipsis subministraret. Insimul tamen, ne temere litigent, prudenter caveat. Secundum acta & probata judicet.

§. 17. Dividi solet officium judicis nobile & mercenarium. Ad similitudinem sine dubio officii prætoris, quod latisimum erat. *l. 1 de jurid. & judicis pedanei*, qui formulæ atque actiones inhærere tenebatur *arg. l. 4. §. 8. de damn. infect.* Inde hodienum definitur nobile, quod sponte & mercenarium, quod ad præcedentem rogationem expeditur.

* *Negari nequit, quin hoc quicquid sit, praxi confusum sit.* Hinc distingui solet inter ea de quibus ex actis constat & de quibus non constat vid. *Busium integr. tr. de offic. jud. Ziegls. de eod. arg. Dd. ad Inst. tit. de offic. jud. Iniquum sane est judici adeo manus ligare, ut non possit quicquid juste vereque conductus pari, in medium*

medium producere possit. Impartialitas non est sane obmutescentia. Nec partialitas exatrum laboriosumve justi & injusti examen. Ad de Voet. ad ff. tit. de jud. §. 49. sequ.

§. 18. De officio assessorum * apud Romanos est in t. t. de off. affiss ne simul advocati munere fungantur, ut cœpti anni integrum solarium ipsis debeatur, vid. Noodt de juris d. c. 2. Praxi debent juris, morum & consuetudinum forensium periti; legitime nati integræ famæ, juramento iudicio adstricti esse Philip. ad process. t. II. confid. 1. Officium eorum consistit in cognoscendo, votando solide, brevirer, protestando & contradicendo judicis injustitiae vid. Rosbach. t. 7. process. civ. Neque enim meri consiliarii sunt sed conjudices.

*Germanice sapientibus Schöppen v. Brummer. descabin.

§. 19. Tandem in iudicio deprehenduntur Actuarii seu personæ, qui acta scribunt & in ordinem redigunt. Requiritur Actuarius sibi Notarius ad judicem constitendum de jure can. c. quoniam X. de probat. camerali part. I. tit. 59. & Saxonum Berlich. t. concl. 8. n. 30. officium eorum est citationes, exceptiones, testimoniū depositiones & quæ in iudicio geruntur, diligenter annotare. Scripta ab iis publica fide muniuntur d. cap. quoniam vid. plura Philipp. d. t.

TIT.

TIT. V.

De Advocatis & Procuratoribus.

§. I.

Qui à parte litigantium stat & eorum jura scriptis & oretenus, consilioque defendit, dicitur Advocatus. Sive coram judge sive arbitro non interest arg. l. i. de his qui arbitr. Admittuntur ad hoc munus, quibus vel ætatis vel naturalis defectus, aut insigne crimen commissum impedimento non est vid. exempla in l. i. de postul. & Fabr. in ration. ibid. Quidam saltem à certis causis certe of foro artentur vid. Magon. in cynosur. adv. o. u. Tholosi l. 49. c. 6. Clericus à lite contra ecclesiam, filius in causa contra parentem, qui certo in loco ad tempus ab advocatura suspensus est.

§. 2. In camera requiritur ut sint iuv Nobiles, Doctores, Licentiati, legitime nativi, protestantium aut catholicorum religioni ad dicti. Ord Cam p. i. iii. 18. Alibi, ut vel promoti, vel testimonio academico instruti, vel in Academia examinati, vel ut publicam dissertationem scriperint, solet quoque volumen etorum iustandi, ut referant, & quid de facto judicent, declarant. Est & in superioribus judiciis certus numerus, certaque immatriculatio,

§. 3.

Tit. V. De hac
§. 3. Off
levatione ordin
ate Ord. Cam.
restitutionem d
dati, Richt. I. de
verfanum prosc
amlio fori priv
veniuntur & al
Cib. VIII. iii. 1
cavillatione pr
legatis &c. Ca

§. 4. Ju
exigant, ad h
forum transmis
vata, vel si con
nomine mover
tionis Cz. l. 2
adversario si
expensas conc
ae possint. Bel
lachov. ad Trencl.
et oneribus perfe
ria realibus To

§. 5. Proc
ut lucem in judic
vel in rem suam,
rum vel voluntari
acionem per cesio
nam, contra quea

§. 3. Officium eorum cernitur in observatione ordinis judicii diligentia & fidelitate *Ord. Cam. I. Tit. 64.* Tenentur enim ad restitutionem damni, negligentia vel doli dati. *Richt. I. dec. 85.* Caveant quoque ne adversarium proscindant injuriis, nam hoc casu amissio fori privilegio, coram judice loci conveniunt & ab eodem puniuntur. *Faber in C. lib. VIII. tit. 1. def. 39.* Temperent sibi & à cavillatione prolixitate, impertinentibus allegatis &c. *Carpz. I. 1. 79.*

§. 4. Jura sunt eorum, quod salarium exigant, ad hæredes ad similitudinem assessorum transmittant. In re sua peroratione servata, vel si concursum communii creditorum nomine moverunt, gaudent privilegio presentationis *Cz. I. 28. 36.* Verius quoque eit, quod & adversario si in propria causa obtinuerunt, in expensas condemnato, sportulas suas petere possint. *Befold. in delib. jur. L. III tit. 1. 4.* *Bachov. ad Treutl. I. 8. 2. l. c.* Immunes sunt ab oneribus personalibus *I. 6. & 3. C. de Advoc.* Non realibus *Toming. decif. 56.*

§. 5. Procurator est, qui alieno nomine litem in judicio persequitur, constituitur vel in rem suam, vel alienam. Est hic iterum vel voluntarius, vel invitus. Ille ab actorem per cessionem, hic à reo, si scilicet eum, contra quem regressum habet in iudicio

cio dat procuratorem l. 42. §. 2. de procur. l. 66.
§. 2. de Evidt.

§. 6. Constituitur per mandatum etiam tacitum vid. supr. p. 500. judicale mandatum continet distincte nomen constituentis, constituti, causæ, judicii. Singulos actus præcipue qui alicujus momenti & speciales mandatum requirunt, v. c. delatio juramenti & relatio. Quamvis clausulam CUM LIBERA adjecisse & saltim aliquot nominatim adduxisse sufficiat Mynsig. cent. 4. O. 99. c. non potest X. de procur. in 6. Reliquæ clausulæ, modus sigillandi & subscribendi facile addiscuntur inspecta formula aliqua in judicio ubi agimus. De heredum mentione *supradictum*.

§. 7. Supplent mandatum præsumtio & ratihabitio. Propter præsumtum mandatum admittuntur personæ sibi in linea recta junctæ in infinitum. Fratres, l. 35. 99. ne procur. Sacer pro genero & viceversa. Quod latius in quibusdam ordinationibus extensem vid. Philipp. d. rr. p. 131. Sint tamen masculi oportet in locis ubi foeminæ per curatorem comparent. Hahn ad Wesenb. parat. de procur. n. 4.

§. 8. Opus insuper cautione rati sub hypotheca bonorum, vel datis fidejussoribus idoneis, Zanger de Except. II. c. 8. n. 39. Exceptio-

ptiones vid. l. 21. C. b. l. 40. §. f. ff. h. & Brunnem. in Comment.

§. 9. Ratihabitio ante sententiam indistincte accedere potest, à domino negotii, propter vero procuratori §. f. ff. de solut. post sententiam autem in sui tantummodo præjudicium à falso procuratore gesta ratihabentur, non adversarii, propter jus ex nullitate processus ipsi quæsitum Mynsing. cent. I. o. 47. In camera tamen ratihabitio quolibet tempore valide accedit. Gail. I. 47. quod æquius judicat & alibi recipiendum Brunnem. prob. eiv. c. II. n. 80.

§. 10. Si mandatum quis habet, sed quod defectu aliquo laborat, nihilominus admittitur, modo cautionem destrato, velsufficienti mandato in proximo termino exhibendo præstare velit, quod & obtinet, si dubitetur an plane mandatum habeat l. 33 §. ait. *Pretor ff. b. 2.* Non autem si constat, quod mandato penitus destituatur Schulz. obf. for. 21.

§. 11. Si res speciale mandatum requiriit, tum demum sub cautione rati præcedentibus casibus admititur procurator, si simul sit possessionatus, non autem si talis non sit, & ita solet accipi l. 86. ad Sct. Trebell.

§. 12. Charta blanca sive in ea saltim nomen dantis perscriptum, sive simul addi-

Quam

tum, in qua causa usus ejus esse debeat, loco procuratorii admittitur, postquam in justam formam secundum stylum curiae redatum est. vid. Nicol. in process. L. 1. c. 7. Alicubi & productio litterarum mittentis requiritur.

§. 13. Solet quoque Procurator citra dicta apud acta constitui à domino adversario præsente, & peti, ut constitutio protocollo inseratur. Qua ratione plenisimam agendi potestatem consequitur, ut fere ad rixas evitandas præcipue hunc modum practici commendare sœverint. Vul-tej. L. II. t. 7. n. 385.

§. 14. Sunt & publici ac ordinarii procuratores in judiciis eminentioribus, qui eodem modo ad hanc vel illam causam speciatim constituuntur, ita tamen, ut ex eorum numero unum præcise pars assumere, & assumptus quoque necessario munus suscipere teneatur. Mynsing. Centur. IV. O. 32.

§. 15. Constituit procuratorem Dominus negotiorum, cui rerum administracionem ætas, vel alias defectus non interdixit. Hinc non tutor, curator, syndicus, procurator, sed illi actorem dant, qui actorio curatioriose se legitimat. Hi autem potestate substituendi facta, nomine domini substituunt. Unde nec substituti officium eorum morte finitur.

§. 16.

Tit. V. De
§. 16. Co
§. 15. minores ab
codem jure. Si
teri deber, alia
L. M. h. t. 6. 27. N
olium expediri p
em. Hinc non
Saxonia vid. supr
§. 17. H
ar litis dominu
clus illius facti
nes procurator
ut tali fictione
dau Schilt. Wif
sent ex peric
§. 18. O
mnia diligenter
iter facturus.
selfius. App
callationem pe
nitos finiendo
Huber. pral. ad
T
De
bellus, german
Lipspura offend

§. 16. Constitui nequeunt potentiores, minores ob cap. 6. de procur. in 6. Infantes eodem jure. Si plures constituti, in solidum fieri debet, alias adversario salva est exceptio. *U. M. b. t. §. 27.* Negotium omne, quod per alium expediri potest, admittit procuratorem. Hinc non criminalia, juramentum in Saxonia vid. *supra demand.* *U. M. b. t.*

§. 17. Hodie Procurator non amplius fit litis dominus, quia cessant omnes effectus istius facti dominii. Et quia hodie actiones procurator domino acquirit immediate, ut tali fictione non amplius opus vid. pluribus Schilt. Wissenbach. b. t. Giphan. ad tit. C. de sent. ex peric.

§. 18. Officium procuratoris est, ut omnia diligentissime faciat, quæ dominus fuisset facturus. Inde expedit omnes actus processus. Appellat etiam, sed non tenetur adpellationem persequi arg. l. 9. C. de Appell. modos finiendi vid. *supra* Affines Defensores vid. Huber. præl. ad ff. p. 139.

TIT. VI.

De Libello.

§. 1.

Libellus, germanice die Klage est brevis scriptura ostendens actoris petitionem.

Qq 2

& fun.

& fundamentum ex quo petat. Vel constat his partibus: quis, quid, coram quo, quo jure petatur, & à quo. Verum hæ circumstantiæ v. c. nomen actoris &c. per se patent. Ergo prior definitio sufficere potest.

§. 2. Fundamentum petendi secernit actionem ab actione. Nam v. c. actio emi ideo talis est, quia dico: peto quia emi; rei vindicatio, quia dico: peto quia dominus sum, & ita porro. Hinc ante omnia probe meditandum fundamentum, quo libellus fiat distinctus, quo exceptio non competentis actionis posit fit redargui.

§. 3. Imo est & alia insignis utilitas, ut scire possis, quo dirigendæ probationes. An solidum consecuturus sis ex hoc fundamento, an tantum partem, an rem, an æffimationem, an indemnificationem, an negotium plane nullum dicere posses. Quam facile, quam breviter, quam difficile, & per quas ambages, & reliqua. Atque huic scopo inservit Illustris Strykii tractatus de actionum genere caute inveniendando.

§. 4. Illud communiter commendari solet, ut in reali actione caussam seu titulum adjicias unde jus in re nactus es, quo postmodum ad alium, si hic non proficiat, descendere possis. In personalibus autem non saltim consultum est, sed plane necessarium,

rium, ut præter generale obligationis vocabulum simul factum v. c. delictum, contrarium nomines. Gail, I. o. 61. n. 45. Schneidew. ad J. de act. n. 308.

§. 5. Petitio quidem in sensum communem incurrere videtur, cum emotæ mentis sit oporteat, qui petere velit & nesciat quidnam. Attamen tenendum, quod in actione reali nomen, quo loco res sita, quæ ejus mensura, quæ rei mobilis qualitas, quantitasve describi debeat. *I. si in rem. de R. V.* In universali vel generali judicio v. c. hereditate, pro socio actione &c. summa capita res hereditaria, pretium inde redactum, actiones quæ sita, fructus, redditio rationum in posteriore, res collata lucra & similia exprimere, utile erit. Quotricas evites de officio judicis mercenario, de justitia apellationis.

§. 6. Insuper cavendum ab obscuritate, generalitate, in reliquis omnibus. Neque vero determinative agendum, ubi rei est electio, nec alternative ubi ad unum præcise datur actio. Verbo petendum cuilibet actioni conformiter, quod ni fallor è precedentibus satis per distincta capita describitur.

§. 7. Divisiones sunt in ordinarium & summarium, petitorium & possessorium

vid. tit. III. p̄ced. in articulatum & continua serie scriptum, sed hæc fere exolevit R. I. 1654. §. Die semel nechst in conventionalem & reconventionalem, primæ & secundæ instantiæ.

§. 8. Adjiciuntur variæ clausulæ libello, sed magnam partem otiosæ, quas examinat Stryk introd ad prax. forens. c. 7. Rosbach. proc. civ. tit. 35. Sola salutaris fere de officio judicis omni meliore modo implorando, hunc usum habere dicitur, ut virtute istius omne actori utile remedium in judicium deductum videatur. Modo libellus non aperte inepte conceptus sit. Obrecht de form. libell. c. 16.

§. 9. Si quis minus caute libellum formavit ante litis contestationem praxi communis eum corrigere & mutare potest. § 34. 35. J. de act. Sed post L. C. praxi non amplius ulla mutatio, vel correctio permititur. Gail. l. 74. Potest tamen hoc casu quis liti renunciare & refusis expensis à primo principio processum incipere Obrecht d. l. c. 20. In Saxonia terminus est guarda. Berlich. conclus. 29.

§. 10. Cumulantur s̄epius eodem libello plures actiones, quod quidem de Jure Romano vix permittebatur propter nimiam separationem formularum C. J. A. de O. & A.

ib. 26.

tb. 26. Hodie autem perpetuo licita est cumulatio, nisi ineptitudo ab adversario probetur, cuius tria exempla adfert Cz. L. II. resp. 53. Non nocet sola contrarietas actionum si commode in subordinationem resolvi potest v. c. si quis simul retinendæ & recuperandæ possessionis agat. Schilt. XIII. §. 14.

§. 11. Effectus libelli sunt eidem, qui olim Litis contestationis, ut aliquoties innuimus. Inde res fit litigiosa, præscriptio interrupitur, actio perpetuatur, mora inducitur, cum ab eo processus seu judicium incipiat. Nec hodie ut olim ad tempus in jure versamur vid. Obrecht. d. l. c. 17. Neque distinguendum inter judicem & partes. Lis enim habet unum & simplex initium, atque sine his tribus personis ne ad momentum quidem judicium concipi potest.

§. 12. Transmittitur judici libellus, cum petito ut parti adversæ communicet & citet. Repetitur postea vel verbotenus, vel relative in judicio, ut adjungatur supplica, pro impetrando processu magis civilitatis est, quam justitiæ. Nam ad reddendam hanc judicia sua natura ordinata sunt.

TIT. VII.

De Citatione.

§. 1.

Est maxime necessaria pars judicij citationis, ubi tamen periculum in mora à præcepto atque inhibitione judex incipit Græv. concl. 6. n. 3. Imo quoties ex actu alteri non continet præjudicium, citatio omitti potest. Menoch. L. 4. 17. n. 9.

§. 2. Forma citationis ex perlectis citationum exemplis facilius intelligitur, quam ex regulis. Causæ expressio requiritur, quo posse deliberare citatus, quid in illa sibi agendum. Verum regulariter libelli copia per R. I. 1654. §. 34. transmittitur, unde satış instrui potest. Brunnem. proc. civ. c. 3. n. 13. Tempus vel die expresse nominata, vel certo spatio, ab insinuata citatione computando, præfinito, adjicitur. Carpz. proc. tit. 7. art. 2.

§. 3. Insinuanda est emissa citatio per nuncium juratum regulariter Gail. I. O. 153. n. 4. 6. vel aliam personam, modo ista se insinuasse juret. Carpz. d. l. si plures cohædes & litis confortes singulis in specie insinuatio facienda est. Berlich. I. conce 10. n. 44. Secus se res habet, si universitas citanda,

ubi

ubi non singulorum nomina exprimenda sufficitque si citatio capiti, vel primariis insinuatur.

§. 4. Annotatur autem in protocollo cui commissa citatio, subjuncta postea relatione nunçii cui & ubinam insinuaverit. Quandoque jurato nuncio deficiente, ab alio latore schedula, vel uti in foro loquuntur, recepisse adferri solet. Plane si nemo citationem acceptare velit convocatis testibus ædium valvis affigitur. vid. Brunnem. de proc. d. l.

§. 5. Sed hæc in citatione scripta privata observantur. Interdum autem publica & editæ talis decerni solet, quod toties fit, quocties propter incertitudinem loci, ubi degit citandus, multitudinem citandorum v. c. in concursu creditorum vel aliam rationem, privata defungi non licet. vid. Gail. I 57.

§. 6. Ipsa quoque privata non semper in scriptis fit, sed nunc nudis verbis nunc plane reali apprehensione corporis peragitur. Posterior obtinet si in alia nulla securitas, prior autem in causis exigui momenti, vel quoque si partes non ad terminum juridicum, sed saltim ad audienciam venire jubentur, ubi nuncium misisse in foro satis habetur. vid. c. 6. X. de dol. & contumac. Et quidem ut vel ad faciem vocetur, vel ad domum, si

latitatem, vel personaliter citari non possit.
Vant. de null. ex defic. cit. n. 91.

§. 7. Citat & ipse judex viva voce si partem in conspectu habet. Quod & tacite factum videtur terminum ipsis ad actum aliquem v. c. ad articulandum praesigendo. Vant. d. l. n. 82. Atque haec citatio propter auctoritatem citantis eo facilius probatur, & fraudis presumptionem excludit.

§. 8. Si propter connexitatem caussae vel ad dicendum testimonium citandus, qui citantis jurisdictioni non subest, per litteras subsidiarias, quae brevem facti narrationem & quare alterius subditi praesentia, vel testimonio egeamus, continent, cum adjuncta oblatione ad paria reddenda in eadem necessitate, citatio fieri solet. Tali requisitione interdum honoris ergo opus est, licet media te citanti subsit ad judicium vocandus.

§. 9. Ratione comparitionis citatio est vel simplex vel peremptoria, illa quae combinatione destituitur, haec, quae eandem & quidem pro re nata variam annexam habet, posterior saltim hodie frequentatur teste Brunnem. d. l. c. 3. n. 29. Eadem ratione est vel monitoria, vel arctatoria, illa saltim monet actum geri, ubi forte citandus aliquid monere possit v. c. publicationem sententiaz. Haec autem concertationem cum citando conti-

continuandam esse & hinc ipsius præsentia
opus indicat.

§. 10. Ratione caussæ vel generalis ad
litem à capite ad calcem persequendam, vel
specialis ad certum actum. Hæc fere ubique
frequentatur. Istius usus est in camera, pro-
pter loci distantiam. Brunnem. d.l.

§. 11. Citandus est omnis reus & ge-
neraliter omnis de cuius præjudicio agitur,
v. c. fidejussor ad videndum fieri excursionem
debitoris principalis L. 47. de re jud. Loco eor-
um, qui suis rebus superesse nequeunt,
procuratores, syndici, tutores, Gail. I. 49. c.
humili de maj. obed.

§. 12. In omni actu judiciali, quidam
num inferre potest absenti, citatur, l. de
unequoque de R. Jud. vid. tamen §. 1. b. & §. 10.
Effectus citationis multo magis sunt isti,
quos præced. tit. libello adscriptissimus, perpe-
tuat jurisdictionem c. gratum de offic. deleg. ope-
ratur præventionem, litis pendentiam.

§. 13. Exceptiones formantur contra
eundem vel ratione judicis, vel loci, tem-
poris, interessentium, clausularum insueta-
rum, formæ, quod non contineat causam,
quod edictalis, quod non in subsidium facta
& alia.

TIT. VIII.

De Contumacia.

§. I.

POst emissam citationem, vel partes obediunt, vel non obediunt, de illo casu *tit. seq.* Hic rursus in tres casus resolvitur, vel enim inobediens est reus, vel actor, vel neuter comparet. Qui non comparet dicitur: contumax, & ipsius inculpatio: contumacia accusatio, quæ peragitur à parte obedientiæ.

§. 2. Reus jure civili demum post ternam citationem simplicem, vel unam imperatioriam in contumacia constituitur *l. 33. §. 1. de R. Jud.* Sed hodie quia citatio non nisi unius generis *§. 9. tit. præc.* sola non comparitione reus fit contumax. Præcipue si aperte dixerit, quod citationi obedire nolit. *vid. Brunnem. d. l. c. 9. n. 7.* Neque excusatur à contumacia, si adfuit, sed sine venia judicis iterum abiit *c. prout X. de dol. & contum.*

§. 3. Semper autem opus est, ut contumaciæ accuseatur, & ut à iudice sententia desuper feratur. Marant, *part. de contum. n. 1. 2. seq.* In Camera petitio proclamate & tribus effluxis juridicis, intra quas purgatio à contumacia licita est, vel ad Bannum, vel ad caussæ cognitionem, vel ad immissionem in

TIT

posa

possessionem proceditur. O. C. II. tit. 18. III.
tit. 43.

* *Jure Civili distinguitur an reus contumax ante,
an post litem contestatam, illo casu immisso ex
primo & secundo decreto in actoris favorem
decernitur, vel mulcta injungitur l. 1. si quis in
jus voc. non ierit. Hoc autem judex pro ratione
circumstantiarum vel absolvit vel condemnabie
contumacem l. 73. pr. de Jud. l. 13. §. 3. si quis
caut. non.*

§. 4. In Saxonia reus contumax con-
demnatur usque ad legitima impedimenta.
Sed hæc contumacia purgatur, si reus impe-
dimenta postea probet etiam jūramento. Vel
plane evitatur, si vel ante terminum, vel in
termino aliqualis emanendi caussas alleget.
De impedimentis autem vid. Edreht L. II.
art. 7.

§. 5. Quod si reus hac condemnatio-
ne non obstante denuo emanferit, sequitur
secunda sententia, quæ pro executione pro-
nunciat, ut scilicet executio auctoritate &
ope judicis secundum petita actoris fiat. Si
tamen actor alternative petat condemnatio-
nem ad legitima impedimenta vel ad expen-
fas, judex in executionem reum non con-
demnat, sed in solas expensas Carpz. deti-
210. per tot. Neque vero executio minatur, si
reus terminum legitimum non habuit. Carpz.

proc.

proc. VIII. art. 4. n. 9. item si ut in §. præc. reus absentiam excusat. Phil. d. l. p. 159.

§. 6. Magis frequens est altera formula accusandi contumaciam, ut actor præfens accuset contumaciæ retum, expensas termini frustrati, arctiorem citationem sub pena bey Straffe Ungehorsams cum novo termino & petiti registratura perat. Ulterius autem, sub pena denegandæ audientiæ, amittendæ cautionis, confessi & convicti, recogniti & simili, quæ ad statum processus quadrat, sin contumaciam denuo continuat, citari faciat.

§. 7. Si actor non comparet in Camera distinguendum, an fiat in termino ad obtinendos processus, vel post citationem & libelli oblationem priore casu reus proclamate petito effluxisque tribus juridicis, absolutionem à termino citationis cum expensis petere potest. Posteriore autem sin emansebit ante L. C. post tres juridicas, vel absolutionem ab instantia, vel ut in caussa procedatur urget. Post L. C. ad ejusdem rei instantiam ad probationem & sententiam proceditur. Mynsing Cent. 4. O. 66.

§. 8. Jure Saxonico reus absolutionem ab instantia cum refusione expensarum & cautione, si denuo actionem movere velit actor de lite prosequenda petere solet.

X pro-

processus. Ele. Li.
ne si absentia
paria ff. de furt.

§. 9. Tan
n judicio se fist,
circunductus,
actor si item p
cum terminum
eat.

A modis contum
multum ablu
prot. Ele. f.

De

Ctor in Judi
liam primilli
tane & præfixo
el ostendit integr
ationem ad libe
liberabit, quod re
tagoniam expedie

§. 2. Rei o
ius dilatorias pro
ctoris respondat
ari, quod in iuris

X. process. Elect. Liberatur tamen actor à cautione si absentia rationem reddidit arg. l. quis injuria ff. de furt.

S. 9. Tandem si nec actor, nec reus in judicio se sistant, terminus dicitur fieri circumductus. Hoc videlicet sensu, ut actor si litem prosequi velit, denuo novum terminum praesigi petere necessum habeat.

* A modis contumaciam coercendi descriptis non multum ab ludit Jus Civ. vid. Martin. ad t. X. proc. Elect.

TIT. IX.

De Comparitione.

S. I.

Actor in Judicio comparens actionem suam præmissa gratiarum actione præcipatione & præfixo termino, denuo repetit, vel oretenus integrum, vel generatim per relationem ad libellum scriptum. Et deinde subnectit, quod rei responsonem desuper categoricam expectet.

S. 2. Rei officium est, ut exceptions suas dilatorias proponat & ad petitionem actoris respondeat. Plerumque solet protestari, quod in jurisdictionem judicis non

con-

consentiat, nisi in quantum de jure teneatur. Insuper quævis competentia iuris beneficia sibi reservat. Sicuti & illud commune, ut utilissime acceptent, quæ pars altera in sui favorem dixit. Ne revocare eadem possit. Licet ab itaniis sapissime sibi non temperent caussidici.

TIT. X.

De Exceptionibus.

§. 1.

Exceptio est responsio sive excusatio rei, quare actori secundum petita satisfacere detrectat. Vnde est allegatio caussæ ob quam reus se non ex voto actoris ad præstandum petitum teneri in judicio exserte declarat. Allii aliter vid. l. 2. de Except. l. 22. eod. Fibig. in proc. part. I. c. 2. membr. 3. §. 9. ibique Schvven-dörf. Umm. d. l. VIII. 4.

§. 2. Exceptiones ex Jure Naturæ, ci-vili, prætorio at quo aliis legibus positivis derivantur, frustra dissentiente Ummio VIII. §. 6. d. l. Dividuntur varie in perpetuas & temporales, illæ semper, hæ vero ad tempus competunt. Regulariter omnis exceptio est perpetua. Sunt tamen temporales, quæ per modum actionis proponi possunt v. e. non nūme.

numerata pecunia vid. l. 5. §. 2. de dol. except.
Vel quæ positis certis circumstantiis compe-
tunt v. c. competentiæ , divisionis, excusio-
nis. Addè speciatim moratorium.

§. 3. Competunt vel causæ , vel per-
sonæ , unde in reales & personales secernun-
tur. Ad hanc classem spectant, quæ ex spe-
ciali privilegio descendunt. Vel quæ par-
tium conventione ad certi hominis vitam re-
stringuntur. Quatenus exceptiones ad fide-
jussores extendantur , vel non extendantur ,
magis ex exemplis , quam regulis discitur .
vid. Umm. disp. VIII. §. 8.

§. 4. Notissima divisio est in exce-
ptiones dilatorias & peremtorias. Quæ de-
sumta est ab effectu , prout enim vel in per-
petuum jus actoris excludunt , vel saltim ad
tempus suspendunt dilatoria & peremtoria
dicuntur. Reliquæ divisiones in nominatas
& innominatas , in juris & facti non adeo
magni momenti sunt.

§. 5. Cæterum de utraque peremtoria
& dilatoria notari meretur , quòd , quando ,
quomodo proponi , unde desumi , & annon
à judice suppleri possint. Dilatoriis tot uti
licet , quot à natura processus instantis sug-
geruntur , etiamsi alternativæ sint & contra-
riæ Brunnem. ad L. 8. §. 1. de Except.

§. 6. Dilatoria jure Civili & Cœnoni-
co quo

co quovis tempore usque ad L.C. in judicio opponi possunt. l. 12. l.f. C. de Except. Coler. ad C. Pastorale 4. X. de Except. Hinc opposita una fit progressus ad alteram Zanger de Except. part. II. c. 22. n. 3.

§. 7. Hodie autem per R. I noviss. §. es soll auch hinsühro 37. in primo termino omnes allegari debent, sub pena præclusionis. Adeo ut si vel maxime dilatio petita fuerit ad proximum judicium, nihilominus nulla mora concedatur vid. Gamsium in not. ad dict. Recess. & Textor disput. IV. ad eund. Quod jus plerorumque statuum Imperii specialibus ordinationibus hinc inde adprobatum. v. c. in Saxonia, Ducatu Brunsvic. Tribunalis Wismariensi &c.

§. 8. Longius processit resolutio gravaminum in Electoratu de anno 1661. tit von Justit. §. 17. quæ ad præscindendas disputationes inanes, ante citationem plane etoris, idoneitatem & libelli ex officio ab actuariis examinari & in ordinem redigi jubet. Quod nec alibi penitus negligitur.

§. 9. Primo termino exceptiones opponere nolens similis est reo contumaci, qui ad citationem non comparuit vid. Carpz. I. const. 3. def. 6. § 9. Nisi legitimas causas, cur non paruerit allegari postit, Ziegler. in not. ad proc. Sax. Excipere communiter etiam solent exce-

exceptionem judicis non competentis, Martini de process. tit. XI. n. 44.

§. 10. Traduntur autem prædictæ regulæ variæ limitationes p. c. si judex reservavit reo exceptiones, si à sententia, quæ litis contestationem injunxit appellatum, si demum post L. C. ortæ. Si judicium retro annullent. Si adversarius non contradicit. Si omittens eas minor sit, vel alia persona, quæ in integrum restitutione gaudet. vid. plura Martini d. l. Nicol. proc. part. I. c. 3. n. 62.

§. 11. Modus proponendi est, vel ut in scriptis deducantur, vel ut viva voce allegentur. Modo fiat clare atque distincte Hiltrop. in proc. part. II. tit. 12. n. 26. Neque aliter observatur in Camera. Aliæ tamen ordinationes vel præcise scripturam, vel præcise ex promta memoria allegationem exigunt. Accessit Camerali & Saxonum jure annexio litis contestationis eventualis. vid. Denais. de jure Cam. tit. 309. Ziegl. ad proc. t. XI. Rivin. Specim. Except. c. 9. sub pœna solutionis expensarum.

§. 12. Judex exceptiones dilatorias non supplet. Mev. part. I. dec. 87. n. 3. nisi speciali lege rationem earum habere jubeatur, ut in §. 8. præc. vel processum retro nullum reddant. Referunt & inepti libelli exceptionem ad eandem hanc classem vid. Carpz. 1. 2. def. 15.

§. 13. Desumuntur à libello, persona aetoris, rei, citatione judicis *vid.* Stryk. *intr. ad prax. c. IX. §. 4. sequ.* Vocantur exceptiones contra judicis personam, quod sit suspectus, vel ejus jurisdictionem, quod sit incompetens, speciatim declinatoria Zanger *d. tr. part. II. c. 1.* super his in Saxonia cognoscendum etiam ante eventualem litis contestationem *Ord. Pr. §. 2. t. XI.*

§. 14. Peremptoriae convenient *cum* dilatoriis, quod judex eas non suppleat, quod plures opponi, quod viva voce, vel in scriptis secundum monita §. 11. proferri possint. Differunt autem praeter effectum, quod demum post litis contestationem allegandæ sint. Umm. *d. disp. VIII. n. 57.*

§. 15. Jure Camerali Mynsing. *cent. I. v. 24.* & in Saxonia §. 10. O. I. d. 1. subjiciuntur una serie ipsi litis contestationi. Poteſt & alibi ne nimis sparsim propositæ juris administrationem fūllaminent, judex certum tempus præfigere, intra quod omnes à reo proferendæ *vid.* Umm. *d. l. n. 60.*

§. 16. Quæ peremptoriae exceptiones item finitam esse inferunt *v. c. transactionis, jurisjurandi, speciatim exceptiones litis finitæ & exceptiones litis ingressum impedientes dicuntur.* Hæ statim in primo termino valide opponuntur, modo probatio earundem

dem non è longinquo petenda sit, per teste^s an instrumenta autem doceantur non interest c. exceptiones de litis contest. in 6. Umm. d. l. n 57. Frustra dissentiente Colero ad c. ve- nerabilis.

§. 17. Neque vero opus erit sigillatim exempla harum exceptionum percensere, vid. Mart. d. l. ad §. 7. n. 7. seq. Sed jamdiu ab antiquis traditam regulam sequi possumus, quod omnis exceptio peremptoria, quæ li- tem intentatam enervat, si incontinenti li- quidabilis sit simul pro exceptione litis in- gressum impediente habenda sit Umm. d. l. p 365.

§. 18. Dantur exceptiones mixtæ seu rectius anomalæ, quæ ante & post litem con- testatam, usque ad sententiam attenduntur v. c. feriarum, loci non tuti & similes, quæ semper oriuntur, imo & post sententiam in ipsa executione, v. e. quæ judicium retro nullum reddunt & aliæ, quas recitat Ummius d. l. n. 58. 59. Rosbach. proc. civ. t. 43. Tandem judex de omnibus exceptionibus cognoscit & pronunciat Umm. n. 65. d. l.

TIT. XI.
De Replica.

§. 1.

Quod si actor ad rei exceptionem respondeat dicitur replicare. Ergo replicatio est exceptionis temperamentum vel *telisio* vid. Rosbach. t. 44. d. l. Huic reponitur à reo duplicatio, ab actore demum triplicatio.

§. 2. Ne vero partes in infinitum rixentur in dilatoriis in Camera non ultra triplicam disputare licet P. III. O. c. t. 26. Non tamen omnia arbitrium judicis excluditur. Potest enim omnino prudens iudex secundum circumstantiarum rationem plura scripta concedere o. c. tit. 38. p. III.

§. 3. Desumuntur autem replicationes ex iisdem fontibus unde reus suas exceptiones derivavit. Hinc saltim meditandum, quæ objecta exceptio, quæ ad ejus validitatem in formalibus & materialibus requirantur. Ratione ista an tempus observatum, an modus, annon renunciatum. Ratione hujus an ex tali causa competit exceptio, an omni, an contra quemlibet & quæ similia.

§. 4. Tempus ad replicandum determinatur judicis arbitrio. Formulam habet Stryck. *introd. ad prax. c. IX.* Probatur replicatio

(611)

catio, post probatam à reo exceptionem.
Sicuti exceptio demum probari solet, post-
quam actor fundamentum actionis idonee
demonstravit Rosbach. d. l. n. 12.13.

TIT. XII.

De Satisfatione.

§. 1.

TRes sunt cautionum species juratoria,
pignoratitia & fidejussoria, quæ in specie
satisfatio dicitur l. i. π. quisatisf. cog. Hæc satis-
pius olim præcise requirebatur Umm. d. l.
disp. IX. n. 3. sed hodie sive de incerto sive de
certo cayendum ubique admittuntur pigno-
ra Klein. ad Lauterb. tit. quisatisf.

§. 2. In judicio inter exceptiones di-
latorias præcipue & hæc versatur, quod actor
nondum satisdederit; jure Romano actoris
cautio triplex erat II. M. tit. qui satisf. §. 4. qua-
rum nulla amplius hodie frequentatur, nisi
speciali ordinatione recepta exemplum vid.
ibid. §. 6. Brunnum. proc. c. 8. n. 3.

§. 3. Cayet actor autem hodienum
aliter in Saxonia, aliter praxi communi.
Ibi cayet de reconvenione & refusione ex-
pensarum, quia scilicet hoc jure reconventio
separato processu tractatur. Alibi autem ca-
yet de prosequenda lite & restituendis in ca-
sum

sum succubentia expensis, ob simultaneum conventionis & reconventionis processum, altera cautione Saxonica cessante. Nisi causa reconventionis illiquida, vel ordinaria, conventionis autem summaria Brunnem. d. l. n. 4.

§. 4. Tenetur apud Saxones specialiter auctor guarandam praestare, qua est cautio, qua auctor datis dextris, vel tactu baculi judicis adseverat, quod libellum non sit mutaturus & reum adversus omnes, qui ex eodem capite item ipsi movebunt defensurū. Sed de hac cessarent difficultates si exactior esset observatio §. 9. d. l. XI. proc. Sax. Elect.

§. 5. Quamdiu auctor nondum sueto more cavit reus non tenetur respondere ad libellum Carpz. 1. const. §. def. II. Berlich. 1. 20. 3. Opus autem est ut reus in limine judicij cautionem ab auctore petat Mev. part. I. dec. 13. Neque vero hic sufficit sola petitio, sed simul rationes, ob quas cautio exigitur docendae sunt Mev. part. III. dec. 22. Et ad jus Lub. v. 3. 3. 24.

§. 6. Praestatur ab omni auctore, qui immobilia sub jurisdictione judicis coram quo litigatur, non possidet, licet possideat in eadem provincia, vel sub communi supremo principe conf. U. M. d. l. §. 9. Sola spes bona talia possidendi non liberat Berlich. d. l. n. 11. + 728

Carpz.

Carpz. 1.5.12. Quamvis eadem in jure parentibus succedendi fundetur. Hiltrop. proc part. II. tit. 30. n. 11.

§. 7. Respicitur autem sola persona principalis. Hinc procurator admittitur modo mandans habeat immobilia Carpz. proc. tit. IX. art. 5. n. 48. Universitas tamen tum demum suum syndicu[m] liberat à satisfactione, si beneficio divisionis renunciavit Brunneman. alleg. c. 8. n. 8.

§. 8. Lis super re immobili à tertio mota non obest liberationi à cautione, Umm. IX. n. 25. Immobilibus & equiparantur annui reditus in hoc nostro argumento, vid. supr. L. 1. tit. 11. §. 22. seq. item bibliosfieca, tabernæ, & alia rerum mobilium congeries, quæ difficulter auferri possunt. Struv. Exerc. VI. tb. 26. De actione reali res videtur dubia vid. Lauterb. concl. for. Exer. VI. tb. 14. Sane actio realis non est pro re ipsa, quicquid contèndat Mev. part. IV. dec. 303. Neque ususfructus sufficit l. 15. §. 1. qui satis.

§. 9. Sunt & processus seu causæ liberae quedam à satisfactione. Sic non satis dat diffamatus, quia proprie non est actor Gail. 1.9.7. qui agit de alimeutis Berlich. d. l. Mercator in suis causis mercatoriis. Neque in matrimoniali causa satisdari solet Carpz. d. part. 1. c. 5. d. 27. Berlich. d. l.

§. 10. Quantitas immobilium non ex quantitate futuri petiti estimatur, sed quinquaginta florenis in Saxonia definitur §. 2. tit. XIII. præc. Eleçt. ibique Ziegler. in not. Schvven-dend. ad Fibig. part. 1. c. 2. m. 3. §. 13. n. 2. Judici autem non omnis arbitrandi potestas hic admota Carpz. proc. d. l.

§. 11. Reus hodie non satisdat, nisi de fuga suspectus, vel prodigus sit, quo casu de non dissipando cautio exigi potest vid. U. M. d. l. §. 11. III.

TIT. XIII.

De Reconventione.

Reconventio est rei conventi adversus factorem eodem judice vicissim instituta actio Rittershus. ad Nov. part. 9. c. 17. n. 2. Est vel juris communis sive simultanea, vel juris Saxonici sive separata. Martini ad tit. 6. proc.

Sax.

§. 2. i. Sunt & aliæ differentiæ. Saxonica tantum locum habet in causis connexis §. 1. d. t. De connexitate cognoscit judex Berlich l. 22. vid. tit. III. supr. Et nec coram alio judice separato libello proponi potest. Carpz. L. 11. Resp. 40. Quæ omnia jure communi se-

cus

tit. XI.

se habent,
que institui,
boni, & in qu
Martini d. l. Ne
no, postquam
num moveatur.

§. 3. Q
us aliquatenus
deg. tit. præc. S
am expeditio
communi per
memorande no
t. 13. v. 1. dep
jurisjurandi,
Idem d. l. S. 1
van, moment
ndus d. l.

§. 4. D
moris jure c
zim ante item
L. C. reconventi
natur. Illo eni
bus cum conven
dem terminatur
li autem jurisdic
autem conventioni
separato suo proc
bus l. 1. Vnum, dif
§. 5. Conf